La lettera ducale del 13 marzo del 1368, Indizione sesta, riconosceva al Comune i diritti reali e personali su quel molino, riservata però la giurisdizione civile e penale al capitano del Pasenatico di Grisignana. Il quale non doveva introdurre alcuna novità circa la macinatura nel detto molino, e chiunque doveva poter macinare, se avesse pagato la decima del grano macinato. Le biade che i cittadini di Montona ricavavano dalla macinatura, il capitano di Grisignana doveva permettere che portassero o vendessero dove loro fosse piaciuto, salvo il caso di un bisogno; e allora essi dovevano cedere quelle biade al capitano allo stesso prezzo che le avrebbero vendute ad altri. Nell'anno 1461 si ridestò nuovamente l'affare e si diceva che nell'acquisto di Grisignana essendo comprese le pertinenze e le giurisdizioni, quel molino avrebbe dovuto appartenere allo stato. Ma con dispaccio degli Avogadori di Comun del 18 gennaio 1461 al podestà di Grisignana Lodovico Memo, dopo avere esaminato i diritti della città di Montona, si dichiara di desistere da qualsiasi ulteriore procedimento ²⁾.

¹⁾ Morteani. *Storia di Montona*. — L'istrumento è del 18 di giugno, indizione prima, di mano del notaio Antonio q. Ursino.

²⁾ Ivi. — Vedasi la lettera ducale in discorso:

Andreas Contareno Dei gratia Dux Venet. ecc. Nobilibus et sapientibus viris hermolao Venerio de suo mandato potestati montone ac successoribus suis fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum. Significamus vobis quod in nostris consilijs minori Rogatorum, et XL. Capta est pars tenoris infrascripti videlicet quod consideratis iuribus que fideles nostri de montona pretendunt habere et longo tempore quo possiderunt quiete et pacifice postam molendinorum de layme traditam eis pignore per nobilem virum petrum q. Vicardi de petra pilosa pro mille lib. quas predicti nostri fideles sibi mutuaverunt etc. Scribatur et mandetur Capitaneo nostro grisignane qui nunc est, et illis qui pro tempore erunt. Quia decetero non debeant facere nec fieri facere predictis nostris fidelibus de montona aliquam novitatem in facto macinature pro se vel aliis, sed si volunt moliri facere solvant X eius quod moliri faciunt, ac non pecuniam sicut hactenus existit consuetum. Et quod predicti Capitanei nostri grisignane permittant illos de montona conducere et portare blada que lucrati fuerint pro molitura de molendinis predictis quo voluerint sine contradictione vel molestia eis inferrenda salvo quod in casu necessitatis quo Capitanei grisignane indigent blado pro conservatione loci nostri grisignane predicti nostri de montona debeant de dicto

Nell'anno 1334 Pietro occupa indebitamente certe vigne e possessioni poste nel territorio di Pinguente che appartenevano già da mezzo secolo ai Lugnani di Capodistria. Il podestà di questa città Marco Giustinian ordinò che nessun villico o suddito del detto Pietro dovesse venire a Capodistria e nel distretto. Quindi il successore del Giustinian, Bertuccio Gradenigo emanò sentenza sul fatto, ma la restituzione non fu fatta. In seguito per consiglio di Filippo Barbarigo e del detto Bertuccio Gradenigo, si scrive al podestà succeduto di poi che sbrighi il negozio nell'interesse dei sudditi e dello stato veneto ¹⁾. Il fatto dimostra le condizioni veramente infelici dell'epoca. Siccome le rapine e le ruberie commesse dai sudditi del patriarca nel bestiame e nelle terre degli Istriani veneti erano continue, tanto che la provincia veniva disertata, la terminazione 27 luglio 1375 permetteva ai sudditi d' accordo coi rettori di vendicarsi da sé per i danni patiti, inseguendo

blado quod ibidem lucrabuntur eidem dare pro precio quo venderetur aliis personis, et quod Capitanei tractent illos de montona favorabiliter et benigne non faciendo eisdem aliquam insolitam novitatem sed iura ipsorum in molendinis predictis salva remaneant, ita quod non habeant causam coram nobis ulterius conquerendi, et quod illis de montona remaneant sua iura omnia realia et personalia in molendinis ipsis secundum formam pignorationis eis facte, remanente Capitaneo grisiqnane iurisdictione in civilibus et criminalibus. Quare mandamus vobis cum dictis nostris consiliis quatenus dictam partem in quantum ad vos spectat observetis et faciatis inciolabiliter observari: faciatisque hanc litteram in actis Cancellarie Castri nostri grisiqnane ad futurorum memoriam registrari. Data in nostro Duc. palatio Die XIII marci, Indictione VI. 1368.

Ed ecco pure la lettera degli Avvogadori: *Sp. et egregio viro D. Iodovico memo honorabili potestati grisiqnane amico carissimo. Venerunt coram nobis et officio nostro s. Andreas barbo et s. Iacobus puliceno de montona nomine dicte comunitatis montone occasione molendinorum de layme, et producerunt iura sua in et pro causa predicta; Audivimus etiam virum nobilem s. Marcum memo fratrem vestrum, et omnibus bene intellectis et mature consideratis ipsos de montona ab officio nostro licentiamus ex officio nostro: etiam Spect. Vestram requirentes quod si quid vigore dicti officii nostri in causa dictorum molendinorum egistis, vel fieri fecistis illud removeri, et revocare facere debeatis quia in causa amplius impedire non intendimus.*